Ata nº 4.066/25

Sessão Ordinária de 24 de novembro de 2025.

Presidente: Ver. Ademir Bica Fagundes (PDT).

Secretários: Aldo Gregory (PP), 1º Secretário e Marcelo

Bernstein Lopes (PDT), 2º Secretário.

Presentes os seguintes Vereadores:

PDT: Cláudio Ehlers Bastos, Luis Henrique Quadros Porto e

Sérgio Diogo Duarte Pereira.

PT: Angélica da Silva Hassen e Luciano Fabiano Maria da

Silva.

Avante: Antônio Porfírio de Araújo Costa (Leco Costa).

Às 19hs.10min, o Senhor Presidente, invocando o nome de

Deus, declara aberta a Sessão.

O Sr. 2° Secretário faz a leitura do texto bíblico.

Atasn° 4.064 (Sessão Ordinária de 10.11.2025) - Em

discussão. - Em votação: aprovada.

O Sr. 2º Secretário faz a leitura da matéria relacionada no

Expediente:

Ofício, do Executivo, solicitando a convocação de Sessão

Extraordinária.

Ofício, da CORSAN, em resposta ao Of. nº 215/25, desta

Casa, referente à requerimento do Ver. Luciano Maria,

informando que o serviço de repavimentação do trecho

situado nas imediações da residência nº 1.787, na Rodovia

Francisco Antônio Bittencourt, foi concluído.

Ofício, do Executivo, encaminhando o plano de

sustentabilidade para construção de 40 casas, no novo PAC,

do Ministério das Cidades.

Indicação nº 491/25, do Ver. Marcelo Lopes, propondo que

seja realizada a poda dos galhos secos dos coqueiros

localizados em frente ao Hospital São José, na Rua Marechal

Deodoro.

Indicação nº 492/25, do Ver. Marcelo Lopes, propondo que

seja realizada a manutenção da pracinha da Vila São

Francisco de Assis, incluindo a troca dos brinquedos.

Indicação nº 493/25, do Ver. Aldo Gregory, propondo que

seja encaminhado ao Legislativo Projeto de lei sobre o

“abandono de veículos” (modelo anexo).

Indicação nº 494/25, do Ver. Aldo Gregory, propondo que

seja instalado mais um redutor de velocidade na Rua José

Bizarro Neto.

Indicaçãonº 495/25, do Ver. Aldo Gregory, propondo que seja

realizado o conserto e manutenção da parada de ônibus

2

situada em frente à escola Municipal Adroaldo Mesquita da

Costa, na Rua José Porfírio da Costa, bairro Prado. (Foto

anexa).

Indicação nº 496/25, do Ver. Cláudio Bastos, propondo que

seja realizada operação tapa buracos na Rua Major Viana,

trecho compreendido entre as Ruas General Osório e Ceci

Leite Costa.

Indicação nº 497/25, do Ver. Cláudio Bastos, propondo que

seja realizado operação tapa buracos Rua Acacília Capelão

Peres, na entrada do Loteamento do Zé Luís.

Requerimento nº 194/25, do Ver. Marcelo Lopes, propondo que

seja oficiado ao DAER-RS, solicitando que seja realizado

estudo para implantação de sinaleira, rotatória ou outro

dispositivo de segurança viária na Rodovia Aleixo Rocha da

Silva – RSC 436, em frente à Loja de Autopeças Barbieri,

devido aos constantes acidentes no local.

Requerimento nº 195/25, do Ver. Marcelo Lopes, propondo que

seja aprovado voto de congratulações ao senhor Maurício

Oliveira, Diretor Nacional do Miss Eco Brasil, pelo

belíssimo evento e pelo trabalho desenvolvido à frente da

organização, especialmente pela realização da edição de

2025 do concurso no Município de Taquari, realizado no mês

de novembro do corrente ano, levando o nome da cidade a

diversos estados do país.

Requerimento nº 196/25, do Ver. Marcelo Lopes, propondo que

seja aprovado voto de congratulações à Senhora Fátima

Gravina dos Santos, em razão de sua aposentadoria, em

reconhecimento à sua trajetória de 38 anos de trabalho

dedicados ao serviço público municipal.

Requerimento nº 197/25, do Ver. Marcelo Lopes, propondo que

seja aprovado voto de congratulações à Senhora Silvana

Friedrich da Silva, em razão de sua aposentadoria, em

reconhecimento à sua trajetória de 31 anos de trabalho

dedicados ao serviço público municipal.

Requerimento nº 198/25, do Ver. Sérgio Pereira, propondo

que seja deferido voto de pesar pelo falecimento da Srª.

Marlene Porto dos Santos.

Requerimento nº 199/25, da Verª. Angélica Hassen, propondo

que seja oficiado ao Executivo, solicitando o envio do

plano pedagógico do Município.

Requerimento nº 200/25, do Ver. Ademir Fagundes e outros,

propondo que seja deferido voto de pesar pelo falecimento

da Srª. Maria Rosilene Cardoso de Freitas (Mosquita).

3

Requerimento nº 201/25, do Ver. Aldo Gregory, propondo que

seja deferido voto de pesar pelo falecimento do Sr. Ivo

Viana Pereira de Freitas.

Requerimento nº 202/25, do Ver. Luis Porto, propondo que

seja deferido voto de pesar pelo falecimento da Srª. Sueli

Machado Martins.

Requerimento nº 203/25, do Ver. Marcelo Lopes, propondo que

seja aprovado votos de congratulações aos Conselheiros

Tutelares do Município pela passagem do “Dia do Conselheiro

Tutelar”, ocorrido no último dia 18 de novembro,

reconhecendo o importante trabalho que realizam na defesa

das crianças, dos adolescentes e na aplicação do ECA.

Requerimento nº 204/25, do Ver. Aldo Gregory, propondo que

seja aprovado voto de congratulações a Brigada Militar pela

passagem de seus 188 anos, ocorrido no último dia 18 de

novembro.

Requerimento nº 205/25, do Ver. Aldo Gregory, propondo que

seja aprovado voto de congratulações ao Lar São José pela

passagem dos seus 83 anos.

Requerimento nº 206/25, do Ver. Aldo Gregory, propondo que

seja deferido voto de pesar pelo falecimento do Sr. Cesar

Pereira, ocorrido dia 20 de novembro do corrente

Requerimento nº 207/25, do Ver. Aldo Gregory, propondo que

seja aprovado voto de congratulações ao Deputado Federal

Pedro Westphalen pela premiação dos "100 Mais Influentes na

Saúde", que reconhece o trabalho de lideranças que

contribuem para o avanço da saúde no Brasil.

Moção n° 016/25, dos Vers. Luciano Maria e Sérgio Pereira e

outros – “Moção de Aplauso ao Piquete Estância do Rincão”.

Projeto de Lei nº 6.087/25, do Executivo, que “Autoriza a

contratação em caráter excepcional na forma do Art. 37,

Inciso IX da Constituição Federal/88, recursos humanos”.

Projeto de Lei nº 6.088/25, do Executivo, que “Autoriza o

Município a criar a função honorífica e voluntária de

Prefeito da Praça no Município de Taquari – RS”.

Projeto de Lei nº 6.089/25, da Verª. Angélica da Silva

Hassen, que “Proíbe o manuseio, a utilização, a queima e a

soltura de fogos de artifício sonoros no Município”.

Projeto de Lei nº 6.090/25, do Executivo, que “Dispõe sobre

isenção de IPTU (Imposto Predial Territorial Urbano), de

Taxa de Coleta de Lixo, e da outras providências”.

Projeto de Lei nº 6.091/25, do Executivo, que “Abre Crédito

Especial, aponta recurso”.

Projeto de Lei nº 6.092/25, do Executivo, que “Autoriza o

Poder Executivo a conceder incentivos materiais à empresa

4

do Município, nos termos da Lei n° 1.493, de 07 de junho de

1994”.

Projeto de Lei nº 6.093/25, do Executivo, que “Autoriza o

Poder Executivo a conceder incentivos materiais à empresa

do Município, nos termos da Lei n° 1.493, de 07 de junho de

1994”.

Projeto de Lei nº 6.094/25, do Executivo, que “Autoriza o

Poder Executivo a conceder incentivos materiais à empresa

do Município, nos termos da Lei n° 1.493, de 07 de junho de

1994”.

Espaço das Lideranças:

Fizeram uso da palavra os Vereadores: Luis Porto (PDT),

Angélica Hassen (PT), Aldo Gregory (PP) e Leco Costa

(Avante).

Expediente Comum:

Fizeram uso da palavra os Vereadores: Cláudio Bastos (PDT),

Aldo Gregory (PP), Luis Porto (PDT), Luciano Maria (PT),

Sérgio Pereira (PDT), Leco Costa (Avante), c/ o tempo

cedido de Angélica Hassen (PT) e Marcelo Lopes (PDT).

Ordem do Dia:

Requerimento nº 194/25, do Ver. Marcelo Lopes, propondo que

seja oficiado ao DAER-RS, solicitando que seja realizado

estudo para implantação de sinaleira, rotatória ou outro

dispositivo de segurança viária na Rodovia Aleixo Rocha da

Silva – RSC 436, em frente à Loja de Autopeças Barbieri,

devido aos constantes acidentes no local. – Em discussão. –

Em votação: aprovado por unanimidade.

Requerimento nº 195/25, do Ver. Marcelo Lopes, propondo que

seja aprovado voto de congratulações ao senhor Maurício

Oliveira, Diretor Nacional do Miss Eco Brasil, pelo

belíssimo evento e pelo trabalho desenvolvido à frente da

organização, especialmente pela realização da edição de

2025 do concurso no Município de Taquari, realizado no mês

de novembro do corrente ano, levando o nome da cidade a

diversos estados do país. – Em discussão. – Em votação:

aprovado por unanimidade.

Requerimento nº 196/25, do Ver. Marcelo Lopes, propondo que

seja aprovado voto de congratulações à Senhora Fátima

Gravina dos Santos, em razão de sua aposentadoria, em

reconhecimento à sua trajetória de 38 anos de trabalho

dedicados ao serviço público municipal. – Em discussão. –

Em votação: aprovado por unanimidade.

Requerimento nº 197/25, do Ver. Marcelo Lopes, propondo que

seja aprovado voto de congratulações à Senhora Silvana

Friedrich da Silva, em razão de sua aposentadoria, em

5

reconhecimento à sua trajetória de 31 anos de trabalho

dedicados ao serviço público municipal. – Em discussão. –

Em votação: aprovado por unanimidade.

Requerimento nº 198/25, do Ver. Sérgio Pereira, propondo

que seja deferido voto de pesar pelo falecimento da Srª.

Marlene Porto dos Santos. – Deferido pela Mesa.

Requerimento nº 199/25, da Verª. Angélica Hassen, propondo

que seja oficiado ao Executivo, solicitando o envio do

plano pedagógico do Município. – Em discussão. – Em

votação: aprovado por unanimidade.

Requerimento nº 200/25, do Ver. Ademir Fagundes e outros,

propondo que seja deferido voto de pesar pelo falecimento

da Srª. Maria Rosilene Cardoso de Freitas (Mosquita). –

Deferido pela Mesa, nos termos regimentais.

Requerimento nº 201/25, do Ver. Aldo Gregory, propondo que

seja deferido voto de pesar pelo falecimento do Sr. Ivo

Viana Pereira de Freitas. – Deferido pela Mesa.

Requerimento nº 202/25, do Ver. Luis Porto, propondo que

seja deferido voto de pesar pelo falecimento da Srª. Sueli

Machado Martins. – Deferido pela Mesa.

Requerimento nº 203/25, do Ver. Marcelo Lopes, propondo que

seja aprovado votos de congratulações aos Conselheiros

Tutelares do Município pela passagem do “Dia do Conselheiro

Tutelar”, ocorrido no último dia 18 de novembro,

reconhecendo o importante trabalho que realizam na defesa

das crianças, dos adolescentes e na aplicação do ECA. – Em

discussão. – Em votação: aprovado por unanimidade.

Requerimento nº 204/25, do Ver. Aldo Gregory, propondo que

seja aprovado voto de congratulações a Brigada Militar pela

passagem de seus 188 anos, ocorrido no último dia 18 de

novembro. – Em discussão: encaminhado pelo autor. – Em

votação: aprovado por unanimidade.

Requerimento nº 205/25, do Ver. Aldo Gregory, propondo que

seja aprovado voto de congratulações ao Lar São José pela

passagem dos seus 83 anos. – Em discussão: encaminhado pelo

autor. – Em votação: aprovado por unanimidade.

Requerimento nº 206/25, do Ver. Aldo Gregory, propondo que

seja deferido voto de pesar pelo falecimento do Sr. Cesar

Pereira, ocorrido dia 20 de novembro do corrente. –

Deferido pela Mesa.

Requerimentonº 207/25, do Ver. Aldo Gregory, propondo que

seja aprovado voto de congratulações ao Deputado Federal

Pedro Westphalen pela premiação dos "100 Mais Influentes na

Saúde", que reconhece o trabalho de lideranças que

contribuem para o avanço da saúde no Brasil. – Em

6

discussão: encaminhado pelo autor. – Em votação: aprovado

por unanimidade.

Moção n° 016/25, dos Vers. Luciano Maria e Sérgio Pereira e

outros – “Moção de Aplauso ao Piquete Estância do Rincão”.

– Em discussão. – Em votação: aprovado por unanimidade.

Projeto de Lei nº 6.003/25, do Ver. Marcelo Lopes, que

“Institui o Dia do Agente Comunitário de Saúde”. – Em

discussão. -Encaminhado pelo autor. – Em votação: aprovado

por unanimidade.

Projeto de Lei nº 6.088/25, do Executivo, que “Autoriza o

Município a criar a função honorífica e voluntária de

Prefeito da Praça no Município de Taquari – RS”. – Em

discussão: Aldo Gregory. – Em votação: aprovado por

unanimidade.

Projeto de Lei nº 6.090/25, do Executivo, que “Dispõe sobre

isenção de IPTU (Imposto Predial Territorial Urbano), de

Taxa de Coleta de Lixo, e da outras providências”. – Em

discussão. – Em votação: aprovado por unanimidade.

Projeto de Lei nº 6.091/25, do Executivo, que “Abre Crédito

Especial, aponta recurso”. – Em discussão. – Em votação:

aprovado por unanimidade.

Explicações Pessoais:

Fizeram uso da palavra os Vereadores: Aldo Gregory (PP) e

Sérgio Pereira (PDT).

Às 20hs.47min., do dia 24 de novembro de 2025, o Senhor

Presidente, invocando o nome de Deus, declara encerrada a

Sessão. A presente Ata, lavrada em 06 (seis) folhas

digitadas, é, ao final, assinada por todos os Vereadores

presentes à Sessão em que for aprovada, na forma

regimental.